
 
 

Co to jest Slow Food 

Slow Food jest międzynarodową organizacją typu non-profit, która w manifeście określa 

swój cel jako: "ochrona prawa do smaku". Powstała w 1986 roku we Włoszech i od początku 

zajęła się szeroko rozumianą ochroną oraz wspieraniem niewielkich regionalnych 

producentów żywności - szczególnie żywności oryginalnej, produkowanej w sposób 

niespotykany w innych miejscach na świecie, żywności tradycyjnej, zdrowej i niestety 

zagrożonej zniknięciem w wyniku coraz bardziej natarczywej ekspansji tego, co na całym 

świecie znane jest jako fast food. 

Od początku swego istnienia Slow Food z małego regionalnego ruchu rozrósł się w znacznym 

stopniu i przekształcił w międzynarodowy ruch zrzeszający ponad 100 tysięcy członków na 

wszystkich kontynentach, co samo w sobie doskonale świadczy o potrzebie istnienia takiej 

organizacji i filozofii, jaka się za nią kryje. 

W manifeście Slow Food nasze czasy określone są jako kompletnie podporządkowane 

cywilizacji przemysłowej i zniewolone przez prędkośd, ów zawrotny pęd życia, którego 

przejawem są m.in. fast food'y. Prędkośd odwraca naszą uwagę od szczegółów, detali, które 

stanowią o prawdziwym smaku życia - pozwalamy sobie zapomnied o jednej 

z podstawowych wartości egzystencji, jaką jest - dobrze rozumiana - zmysłowa przyjemnośd. 

Przyjemnośd, jaką daje chwila wytchnienia, odpoczynku, spokoju, jaką daje czas spędzony 

wśród przyjaciół; wreszcie przyjemnośd ze smakowania - zarówno dobrego jedzenia, jak i po 

prostu głębi i różnorodności życia. 

Odkrywanie smaków zamiast biernego ich przyjmowania - oto nowy sposób bycia, 

lansowany przez Slow Food. Bo np. jeśli na świecie istnieją miliony gatunków warzyw, a dziś 

dziesięd z nich stanowi 90% światowej produkcji rolniczej - to wyobraźmy sobie, jak wiele 

nowych smaków, wrażeo umyka nam dosłownie sprzed nosa...  

Codziennie bezpowrotnie znikają z biosfery setki gatunków roślin i zwierząt, codziennie też 

ze światowej kultury skreśla się kolejne elementy - widad to doskonale na przykładzie 

regionalnych potraw, będących przecież ważną, ale i najbardziej chyba ulotną częścią naszej 

kultury materialnej. Slow Food chce chronid od zapomnienia wszystko to, co daje 

przyjemnośd garstce osób, a mogłoby dawad każdemu z nas - oczywiście każdemu kto tylko 

zechce po nią sięgnąd.  

Istniejąc praktycznie na całym świecie Slow Food zaprezentował się w Polsce 4 grudnia 2002r 

- tak późno najprawdopodobniej z powodu polskiej mentalności - chętnie czerpiącej 

z Zachodu i zapominającej o tym, co tu na miejscu jest wartościowe. Nadszedł czas by to 

zmienid.  

 



 

 

Manifest Slow Food 

Międzynarodowy Ruch dla Ochrony Prawa do Przyjemności oficjalnie został założony  

9 listopada 1989 roku w Paryżu. Jego Manifest został poparty przez delegatów 14 paostw. 

Nasze stulecie, które rozpoczęło się i ubiegło pod znakiem cywilizacji przemysłowej, 

wymyśliło maszynę i przyjęło ją za symbol swojego modelu życia. 

Jesteśmy niewolnikami prędkości i wszyscy ulegliśmy podstępnemu wirusowi, jakim jest 

szybkie życie (fast life), które burzy nasze przyzwyczajenia, zakłóca naszą prywatnośd 

w domach i zmusza nas do objadania się Fast Food'ami. 

By byd godnym swej nazwy - Homo Sapiens - musi wyzbyd się prędkości zanim zredukuje nas 

ona do rzędu gatunków zagrożonych wymarciem. 

Nieustępliwa obrona spokojnej materialnej przyjemności jest jedynym sposobem 

przeciwstawienia się globalnemu szaleostwu szybkości. 

Odpowiednie dawkowanie pewnej zmysłowej przyjemności i powolne, długotrwałe 

zadowolenie mogą ochronid nas przed zaraźliwą wielością mylącą szaleostwo z wydajnością.  

Nasza obrona powinna zacząd się przy stole ze Slow Food'em. Odkryjmy na nowo smaki 

i uroki kuchni regionalnej oraz uwolnijmy się spod niszczącego wpływu Fast Food'ów. 

W imię produktywności, prędkośd zmieniła nasz sposób bycia i zagraża naszemu otoczeniu 

oraz krajobrazowi. Slow Food jest w tej chwili jedyną prawdziwie postępową ideą. 

Tym właśnie jest prawdziwa kultura - odkrywaniem smaku nie jego niszczeniem, a jak lepiej 

osiągnąd ten cel niż drogą międzynarodowej wymiany doświadczeo, wiedzy, projektów? 

Slow Food gwarantuje lepszą przyszłośd. 

Slow Food to idea, która wymaga poparcia właściwych ludzi, mogących zmienid ten 

(powolny) ruch w ruch międzynarodowy, mający za symbol małego ślimaka. 

 

 

 

 

Główne biura organizacji znajdują się w niewielkiej miejscowości Bra w południowym 

Piedmoncie i zatrudniają około 100 osób. Są one trzonem gęstej siatki lokalnych biur we 

Włoszech i za granicą, tzw. conviviów, które promują ruch przez organizowanie wydarzeo, 

debat i innych inicjatyw. Dzięki ciężkiej pracy i entuzjazmowi swoich szefów, 

współpracowników i członków, convivia zapewniają ciągły kontakt z centralą w  Bra. 


